
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

27. 6. 2016  53 

Věc: 

Dar umělecké sbírky Ústeckému kraji 

Důvod předložení: 

Nabídka manželů Ing. Petra Zemana a Evy Kunstové 

§ 36 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku 

Zpracoval: Předkládá: 

Mgr. Radek Spála, 

vedoucí odboru kultury a památkové péče 

 Jitka Sachetová,  

členka Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: ano 

 
 

usnesení číslo:     280/113R/2016 

dne: 8. 6. 2016 

 

 

hlasování:  

pro 

8 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

13. 6. 2016 
 

 

Přílohy: 

 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A) b e r e  n a  v ě d o m í  
nabídku daru manželů Ing. Petra Zemana a Evy Kunstové – umělecké sbírky 

„FLORSALON – současné umění a dialog s minulostí“, do vlastnictví Ústeckého kraje. 

B) u k l á d á  
Jitce Sachetové, člence Rady Ústeckého kraje, zpracování materiálu ve věci nabytí daru 

manželů Ing. Petra Zemana a Evy Kunstové - umělecké sbírky „FLORSALON – současné 

umění a dialog s minulostí“ do vlastnictví Ústeckého kraje a předložit jej k rozhodnutí 

Zastupitelstvu Ústeckého kraje. 

Termín: 31. 12. 2016 

 

 



 

 

 
2 

 

Důvodová zpráva: 

Dne 19. 5. 2016 obdržel odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu ÚK nabídku daru 

manželů Ing. Petra Zemana a Evy Kunstové – umělecké sbírky „FLORSALON – současné 

umění a dialog s minulostí“, do vlastnictví Ústeckého kraje. 

Jedná se o velice hodnotnou a jedinečnou sbírku, dle vyjádření současných vlastníků v hodnotě 

cca 750 mil. Kč, obsahující nemovitosti a kolekci uměleckých děl, předmětů a etnografických 

artefaktů.  

Předmět darování: 

1. Pozemek par. č. st. 250/1 o výměře 244 m
2
, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je 

stavba určená k bydlení č. p. 65, Žatec, a pozemek par. č. 250/2 o výměře 175 m
2
, 

zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je stavba určená k bydlení č. p. 1879, Žatec, 

vše památkově chráněné území v katastrálním území Žatec, obec Žatec, okres Louny. 

Nemovitosti se nalézají v centru města Žatec a jsou ve velice dobrém technickém stavu. 

Vlastníky jsou využívány k přechodnému pobytu v ČR i jako depozitáře umělecké sbírky. 

Součástí daru jsou i veškeré součásti, příslušenství a vybavení nemovitostí. 

V případě, že by došlo k darování nemovitostí Ústeckému kraji, dárci požadují zřídit ve 

svůj prospěch doživotní služebnost bytu v předmětných nemovitostech. 

2. Soubor movitých věcí – uměleckých předmětů, a to sbírky FLORSALON – současné 

umění a dialog s minulostí, zapsané dne 12. 5. 2011 do Centrální evidence sbírek ČR 

podle ustanovení § 3 odst. 2 věty druhé a ustanovení § 17 odst. 2 zákona č. 122/2000 Sb., 

o ochraně sbírek muzejní povahy, pod evidenčním číslem FLO/011-04-01/382011, jež 

obsahuje celkem 834 evidenčních čísel, spolu s dalšími uměleckými předměty do sbírky 

nezařazenými, jejichž specifikace bude součástí darovací smlouvy. 

V kolekci uměleckých děl se nacházejí převážně malířská a sochařská díla moderního 

umění, v současnosti již značně ceněná, např. Josefa Čapka, Emila Filly, Otty 

Gutfreunda, Františka Kupky, Kamila Lhotáka, Františka Muziky, Josefa Špály, Jana 

Zrzavého a dalších významných českých i zahraničních umělců. 

Součástí sbírky je i soubor cca 300 kusů převážně starožitného afrického a nepálského 

umění – masky, sochy, obrazy, náhrdelníky. 

Sbírka rovněž obsahuje hodnotné kusy koberců, porcelánu, skla, keramiky a starožitného 

nábytku. 

Dárci systematicky budovali sbírku od roku 1973 a stále ji rozšiřují. I v případě, že by 

sbírka byla darována Ústeckému kraji, nadále by ji obohacovali dary uměleckých 

předmětů. 

Dárci v důchodovém věku v předchozích letech jednali o darování sbírky s Městem Žatec s tím, 

aby garantovalo adekvátní a profesionální nakládání se sbírkou. K tomu do současnosti nedošlo. 

Ústecký kraj zřizuje tři příspěvkové organizace – Galerii moderního umění v Roudnici nad 

Labem, Galerii Benedikta Rejta v Lounech a Galerii výtvarného umění v Mostě, které mají 

profesionální personál i podobné spektrum sbírek. 

S ohledem na to, že je sbírka bezpodmínečně vázána na území města Žatec, včetně nemovitostí, 

vznikla by pravděpodobně v Žatci pobočka či detašované pracoviště jedné z uvedených 

organizací. 

Tato problematika bude detailně rozpracována v rámci bodu B) výše uvedeného usnesení.  



 

 

 
3 

Rovněž bude nutné vyčíslit veškeré náklady, které jsou a případně budou s přijetím daru spojené 

(např. fixní náklady, náklady na energie, údržbu, pojištění, daňové zatížení, apod.), samozřejmě 

s ohledem na možnost krytí těchto nákladů v rozpočtu kraje, účelnost a hospodárnost. Též bude 

nutné, a to zejména u nemovitostí, prověřit, zda na nich neváznou práva třetích osob, případně 

jaké z těchto práv budou plynout pro nového vlastníka resp. pro Ústecký kraj povinnosti. 

 

Podle § 36 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, je Zastupitelstvu kraje vyhrazeno rozhodovat o nabytí a převodu hmotných nemovitých 

věcí, s výjimkou inženýrských sítí a pozemních komunikací. 

 

 


